
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONI - PATRIMONIO

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 2715 del 02/10/2024

OGGETTO: Piani/Progetti/project review, di cui al decreto del MIT n. 171 del 10 maggio 
2019.  PIANO  NAZIONALE  DI  RIPRESA  E  RESILIENZA  (PNRR)  -  MISSIONE  5 
COMPONENTE  2  -  INVESTIMENTO/SUBINVESTIMENTO  2.1  "RIGENERAZIONE 
URBANA"  Realizzazione  della  pista  ciclabile  via  Bramante  -  Borgo  Rivo.  Cup: 
F41B21001510002.  AUTORIZZAZIONE  AFFIDAMENTO  IN  SUBAPPALTO  AI  SENSI 
DELL�ART. 119 COMMA 4 D.LGS. 36/2023

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2024

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬



Oggetto:  Piani/Progetti/project   review,  di   cui  al  decreto  del  MIT n.  171  del  10  maggio  2019. 
PIANO   NAZIONALE   DI   RIPRESA   E   RESILIENZA   (PNRR)      MISSIONE   5 
COMPONENTE   2      INVESTIMENTO/SUBINVESTIMENTO   2.1   "RIGENERAZIONE 
URBANA"   Realizzazione   della   pista   ciclabile   via   Bramante      Borgo   Rivo.   Cup: 
F41B21001510002.  AUTORIZZAZIONE   AFFIDAMENTO   IN   SUBAPPALTO   AI 
SENSI DELL’ART. 119 COMMA 4 D.LGS. 36/2023

IL DIRIGENTE
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visti i regolamenti relativi al sistema dei controlli interni;
Vista   la   Delibera   di   Consiglio   Comunale   n.   111   del   22.12.2023   di   approvazione   del   Documento   Unico   di 
Programmazione Dup – Sezione Strategica 20232028, Sezione Operativa 20242026, con contestuale aggiornamento 
2023;
Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 22.12.2023 di approvazione del Bilancio di previsione finanziario  
20242026;
Vista la Delibera di Giunta n.8 del 19.01.2024 con la quale si è proceduto all'Approvazione del PEG 2024/2026, del 
nuovo Funzionigramma, con contestuale aggiornamento del Modello Organizzativo e della nuova Dotazione Organica;
Vista la Delibera di Giunta n.21 del 30.01.2024 con la quale si è proceduto all'Approvazione del Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 20242026 ai sensi dell'art.6 del D. Lgs. n.80/2021, convertito con modificazioni in legge 
n.113/2021;
Vista la delibera di Giunta n.59 del 7.03.2024, nella quale si è  proceduto all'aggiornamento del PEG 2024/2026, a 
seguito   dell'integrazione   e   modifica   del   modello   organizzativo   dell'Ente   di   cui   alla   delibera   di   Giunta   n.35   del  
22.02.2024;
Vista La Delibera di  Giunta n.  238 del 18.07.2024, con la quale è  stato approvato il  Piano Integrato di Attività  e 
Organizzazione   20242026.   Variazione   successiva   all’approvazione   della   variazione   generale   di   assestamento   di 
bilancio di cui alla D.C.C. n. 114 del 01/07/2024;
Visto il Decreto del Sindaco prot. n. 161341 del 26/09/2024 di conferimento al sottoscritto dell’incarico di Dirigente 
della Direzione Governo del Territorio;
Per  effetto  della  DGC n.  314  del  11.09.2024 e del  Decreto   sindacale  prot.  161767 del  26.09.2024,  e  nelle  more  
dell’allineamento  delle  procedure   informatiche  dell’Ente,   il  presente atto  deve  intendersi  adottato dalla  “Direzione 
GOVERNO DEL TERRITORIO: DECORO – MANUTENZIONE  PATRIMONIO  VIABILITA'  MOBILITA'  
PROTEZIONE CIVILE    IGIENE E BENESSERE ANIMALE”  in   luogo della   struttura   riportata   in   intestazione,  
riferita alla precedente organizzazione;
Visti:

 il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 
 il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e 

notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 
 la Missione 5 Componente 2 Investimento 2.1 del PNRR che prevede “Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti 

a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale”;
 il decreto legislativo 50/2016 e successivo aggiornamento D.Lgs. 36/2023 codice dei contratti pubblici;
 il decretolegge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, recante “Misure 

urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, che ha modificato la legge istitutiva del codice CUP;
 il decretolegge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, n. 101, recante “Misure 

urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”;
 il   decretolegge   31   maggio   2021,   n.   77,   convertito,   con   modificazioni,   dalla   legge   29   luglio   2021,   n.   108,   recante 

«Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure»;

 il decretolegge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, recante «Misure 
urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia»;



 il decretolegge 6 novembre 2021, n.  152,  convertito,  con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 2021, n. 233, recante 
“Disposizioni   urgenti   per   l’attuazione   del   Piano   nazionale   di   ripresa   e   resilienza   (PNRR)   e   per   la   prevenzione   delle 
infiltrazioni mafiose”;

 il decretolegge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, recante “Ulteriori 
misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza” e, in particolare l’articolo 47;

 la comunicazione della Commissione al Parlamento europeo, al Consiglio, al Comitato economico e sociale europeo e al  
Comitato   delle   Regioni,   “Piano   d’azione   per   l’integrazione   e   l’inclusione   20212027”   (COM(2020)   758   final   del   24 
novembre 2020);

 il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021, con il quale sono state assegnate le risorse in favore di  
ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e target;

Dato atto che per l’attuazione dell’intervento in oggetto il Comune di Terni si impegna a:
 assicurare il rispetto di tutte le disposizioni previste dalla normativa comunitaria e nazionale, con particolare riferimento a  

quanto previsto dal regolamento (UE) 2021/241 e dal decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni,  
dalla legge 29 luglio 2021, n. 108;

 rispettare le circolari del Ministero dell’economia relative alla gestione, al monitoraggio, alla rendicontazione e al controllo 
degli interventi e dei progetti finanziati nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR);

 dare piena attuazione al progetto così come illustrato nella scheda progetto, ammessa a finanziamento dall’Unità di missione 
del PNRR del Ministero dell’istruzione, garantendo l’avvio tempestivo delle attività per non incorrere in ritardi attuativi e 
concludere   il   progetto   nella   forma,   nei   modi   e   nei   tempi   previsti,   nel   rispetto   della   tempistica   prevista   dal   relativo  
cronoprogramma di intervento/progetto e di sottoporre all’Amministrazione responsabile le eventuali modifiche al progetto;

 garantire, nelle procedure di appalto, il rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. 36/2023;

PREMESSO che
− Con   D.D.   n.   426   del   13.02.2023   e   successiva   DD   n.   779   del   21.03.2023   si   è   proceduto 

all’aggiudicazione dell’appalto integrato di progettazione definitiva, esecutiva ed esecuzione dei lavori, a 
favore della ditta ASFALTERNI S.n.c. di Quagliozzi Dante e Gabriella con sede in Terni Via F. Filzi n.  
6, P.IVA 00056200553, che ha incaricato per l’attuazione dei servizi di progettazione e coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione l’RTP con capogruppo lo Studio Baffo srl;  

− Con D.C.C. n. 30 del 26.02.2024 è stato approvato il progetto definitivo, anche ai fini della reiterazione 
del   vincolo   preordinato   all’esproprio   e   della   dichiarazione   di   pubblica   utilità,   con   relativo   piano 
particellare di esproprio aggiornato, ai sensi dell’art. 212 LR 1/2015;

− Con D.D. n. 782 del 21.03.2024 è stata disposta l’occupazione d’urgenza preordinata all’espropriazione, 
ai sensi del art. 22bis del D.P.R. n. 327/2001, approvando il quadro economico rimodulato a seguito di  
indennità e oneri aggiuntivi;

− Con D.D.  n.  1177 del  29/04/2024 è   stato approvato   il  progetto ESECUTIVO redatto dal  RTP con 
capogruppo lo Studio Baffo srl, per conto della ditta ASFALTERNI snc, trasmesso con nota ns prot. n. 
57196 del 04.04.2024 e successiva integrazione ns prot. n. 70264 del 24.04.2024, a seguito di verifica e  
validazione a cura del RUP dott. Federico Nannurelli, prot. 0071614 del 29/04/2024;

− Con Verbale  ns  prot.  n.  0096900 del  06/06/2024  è  stata  disposta   la  consegna dei   lavori  con inizio 
effettivo previsto per il 10.06.2024; 

− Con nota ns prot. n. 132654 del 07/08/2024 la ditta Asfalterni ha comunicato il conferimento di azienda, 
subentro e modifica di denominazione, della ditta “Asfalterni di Quagliozzi Dante e Gabriella Snc” nella 
ditta “Asfalterni Infrastrutture S.r.l.” con sede legale in Terni, Via F. Filzi, n. 6, p.iva: 00746430552, ed 
è quindi subentrata ad ogni effetto di legge, visto l’art. 106 co. 1 lettera D del D.Lgs. n. 36/2023 (oggi  
riprodotto nella sostanza all’art. 120 del D.lgs. n. 36/2023), nell’esecuzione dei contratti già stipulati;

CONISERATO CHE 

− Con   nota   ns   prot.   n.   0159375   del   24/09/2024   la   ditta   appaltatrice   ha   richiesto   l’autorizzazione   al  
subappalto dei lavori riguardanti  la “Realizzazione di opere edili   in c.a.  e montaggio di ringhiera in  
acciaio zincato” riferiti  alla cat.  OG1, all’ Impresa GTA EDILIZIA SRLS, con sede legale in Terni  
(TR),via  Cesare  Battisti  45,  codice  fiscale e partita  IVA 01682740558,  Legale  Rappresentante,  Sig.  
Cireasian Adrian nato in Romania il 28/04/1990 per un importo che ammonta complessivamente al 12,2  
% dell’importo Contrattuale comprensivi di oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 



Tenuto conto che:
− Durante   la   fase   istruttoria  e   stante   la  documentazione  allegata  alla  domanda  di   subappalto,   è   stato 

accertato che:
 il subappaltatore è qualificato per le lavorazioni o le prestazioni da eseguire;
 non sussistano a suo carico le cause di esclusione di cui al Capo II del Titolo IV della Parte V del  

presente Libro;
 all'atto dell'offerta sono stati correttamente e coerentemente indicati i lavori o le parti di opere che si  

intendeva subappaltare.
− E’   stato   inoltre   verificato   ed   accertato   il   rispetto   delle   condizioni,   dei   limiti   e   la   ricorrenza   dei  

presupposti previsti dall’art. 119 del D.Lgs. 36/2023, nonché del Capitolato speciale di appalto posto a 
base di gara;

Visto il D.Lgs. 50/2016 e successivo D.Lgs. 36/2023;

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000;

Per quanto sopra premesso

D E T E R M I N A

1. Di approvare la premessa quale parte integrale e sostanziale del presente atto;

2. Di dichiarare ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/90  che, ai sensi della normativa vigente, il sottoscritto non si 
trova in alcuna situazione, anche potenziale, di conflitto di interesse rispetto alla presente procedura;

3. Di   autorizzare   l’impresa   appaltatrice   dei   lavori   in   oggetto,   a   subappaltare   i   lavori   riguardanti   la 
“Realizzazione di opere edili in c.a. e montaggio di ringhiera in acciaio zincato” riferiti alla cat. OG1,  
alla ditta GTA EDILIZIA SRLS, con sede legale in Terni (TR), via Cesare Battisti 45, codice fiscale e 
partita   IVA   01682740558,   Legale   Rappresentante   Sig.   Cireasian   Adrian,   nato   in   Romania   il 
28/04/1990,  per  un   importo che ammonta complessivamente Al  12,2  % dell’importo Contrattuale 
comprensivi di oneri della sicurezza non soggetti a ribasso,

4. Di dare atto che la presente autorizzazione al subappalto non comporta riflessi sul bilancio dell’Ente  
poiché   non   è   previsto   alcun   nuovo   impegno   di   spesa,   provvedendo   l’appaltatore   ad   effettuare   i  
pagamenti direttamente nei confronti del subappaltatore così come da loro congiuntamente pattuito nel 
contratto di subappalto;

5. Di dare atto che:
  il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto delle linee strategico  operative declinate nel  

DUP, in cui trovano esplicitazione le politiche urbanistiche e patrimoniali, quelle ambientali e dei  
lavori pubblici, i modelli organizzativi dell’ente; 

  con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e 
pertanto si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica dello stesso ai sensi di quanto 
previsto dall’art. 147bis del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267;

  non sussiste conflitto di interessi in capo al Dirigente nell’adozione degli atti endoprocedimentali e 
nell’adozione del presente provvedimento, così come previsto dall’art. 6bis della Legge 07.08.1990, 
n.  241 e che  il  Responsabile di  Progetto dott.  Federico Nannurelli  ha  attestato  l’insussistenza di  
conflitto di interessi;

6. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al  
d.Lgs. n. 33/2013 e che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs  
36/2023,   saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione  
Trasparente – bandi di gara e contratti”, all’indirizzo www.comune.terni.it; 

7. Di notificare la presente determinazione all’impresa appaltatrice a valere quale provvedimento 
autorizzatorio senza ulteriori formalità; 

8. Di dare mandato al RUP di procedere all’aggiornamento della notifica preliminare ex art. 99 D.Lgs. 
81/08;

9. Di trasmettere il presente atto a tutti i soggetti interessati. 
IL DIRIGENTE 



DIREZIONE GOVERNO DEL TERRITORIO

 Dott. Federico Nannurelli

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA:

Il sottoscritto Dirigente dà atto di avere preventivamente controllato la regolarità amministrativa 
del presente atto ai sensi dell'art.147 bis , comma 1, del decreto leg.vo n.267/2000 e successive 
modificazioni  ed   integrazioni,  e  attesta   la   legittimità,   la   regolarità   e   la  correttezza  dell'azione 
amministrativa.

IL DIRIGENTE 

DIREZIONE GOVERNO DEL TERRITORIO

      Dott. Federico Nannurelli

Documento prodotto in originale informatico, firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 7 

marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.


